
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.405 Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 341, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 2.856.000,00 (Dois Milhões, Oitocentos e 
Cinquenta e Seis Mil Reais), a quota do terceiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo 
com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 341, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

JUCEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 606.000,00 0,00 606.000,00

Contrato Estimativo
 0261 0,00 0,00 56.000,00 0,00 56.000,00

Contrato Global
 0261 0,00 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00

GESTÃO
Fund.Financ-DEFENSORIA
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 519.569,00 1.730.431,00 2.250.000,00

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 0258 0,00 0,00 519.569,00 1.730.431,00 2.250.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Indústria, Comércio, 
Serviços e Turismo 0,00 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00

JUCEPA
 0261 0,00 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00

Manutenção da Gestão 0,00 0,00 56.000,00 0,00 56.000,00
JUCEPA

 0261 0,00 0,00 56.000,00 0,00 56.000,00
Previdência Estadual 0,00 0,00 519.569,00 1.730.431,00 2.250.000,00

Fund.Financ-DEFENSORIA
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 0258 0,00 0,00 519.569,00 1.730.431,00 2.250.000,00

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0258 - Recursos Próprios 
do Fundo Financeiro da 

Previdência do Estado do Pará 
- PATRONAL

0,00 0,00 519.569,00 1.730.431,00 2.250.000,00

0261 - REC.PROP.DIRETA-
MENTE ARREC.PELO ORG.

ADM.INDIR               
0,00 0,00 606.000,00 0,00 606.000,00

TOTAL 0,00 0,00 1.125.569,00 1.730.431,00 2.856.000,00

PORTARIA Nº 342, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) 
Decreto(s) nº 1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício 
de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 1117, de 26/10/2020 e 1148, 
de 10/11/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 342, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
Polícia Civil

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 3.206.479,49 0,00 3.206.479,49

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 749.720,19 0,00 749.720,19

DEA
 0101 0,00 0,00 2.225.339,67 0,00 2.225.339,67

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 231.419,63 0,00 231.419,63

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

JUCEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Contrato Global
 0661 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 606.000,00 0,00 606.000,00

Folha de Pessoal
 0261 0,00 0,00 606.000,00 0,00 606.000,00

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 91.000,00 0,00 91.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0135 0,00 0,00 91.000,00 0,00 91.000,00
GESTÃO

Enc. SEPLAD-PL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 1.800,00 0,00 1.800,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 1.800,00 0,00 1.800,00

FINANPREV
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 93.190.000,00 0,00 93.190.000,00

Folha de Pessoal
 0254 0,00 0,00 4.690.000,00 0,00 4.690.000,00
 0258 0,00 0,00 88.500.000,00 0,00 88.500.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 2.257.575,25 0,00 2.257.575,25

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 2.257.575,25 0,00 2.257.575,25

POLÍTICA SOCIAL
FASEPA

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 1.238.000,00 1.238.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 1.238.000,00 1.238.000,00

FEAS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 240.000,00 0,00 240.000,00

Despesas Ordinárias
 0107 0,00 0,00 240.000,00 0,00 240.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FUNDEB - SEDUC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 17.800.000,00 0,00 17.800.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEDUC
 0143 0,00 0,00 17.800.000,00 0,00 17.800.000,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 121.498.748,00 0,00 121.498.748,00

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEDUC
 0143 0,00 0,00 121.498.748,00 0,00 121.498.748,00

UEPA
Investimentos 0,00 0,00 456.249,00 0,00 456.249,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0661 0,00 0,00 312.000,00 0,00 312.000,00
Obras e Instalações

 0661 0,00 0,00 144.249,00 0,00 144.249,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Direitos Socioas-

sistenciais 0,00 0,00 240.000,00 0,00 240.000,00

FEAS
 0107 0,00 0,00 240.000,00 0,00 240.000,00

Educação Básica 0,00 0,00 110.740.511,00 0,00 110.740.511,00
FUNDEB - SEDUC

PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 

SEDUC
 0143 0,00 0,00 110.740.511,00 0,00 110.740.511,00

Educação Superior 0,00 0,00 456.249,00 0,00 456.249,00
UEPA

 0661 0,00 0,00 456.249,00 0,00 456.249,00
Governança 

Pública 0,00 0,00 91.000,00 0,00 91.000,00

SEDAP

 0135 0,00 0,00 91.000,00 0,00 91.000,00


